
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

 

 

 

 

 

         21 июля 2023 года         № 1509 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351  

«О введении режима функционирования «Повышенная готовность» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», на основании решения Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми от 21 июля 2023 года, в 

связи с нормализацией обстановки на водном объекте реки Колва в результате 

попадания радужной пленки при аварийном отказе трубопровода Южно-

Ошского нефтяного месторождения, промысловый трубопровод КП № 1 до 

УЗА № 1 Ø 219*8 мм, хозяйствующий субъект ООО «Нобель Ойл» (КО), 

руководствуясь статьей 9 Устава муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми, администрация муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 28 ноября 2022 года № 2351 «О введении 

режима функционирования «Повышенная готовность» следующие изменения: 

1.1.Пункт 12 изложить в следующей редакции: 



2 

 

«12. Ввести с 21 июля 2023 года для органов управления и сил 

Усинского муниципального звена Коми республиканской подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, в части обнаружения радужной пленки в районе 1-го, 2-го, 3-го и 4-

го Колвинских мостов, режим функционирования «Повседневная 

деятельность».». 

1.2.Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Рекомендовать организациям, осуществляющим добычу нефти, 

переработку, а также транспортировку и хранение нефти и нефтепродуктов на 

территории муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

− обеспечить готовность сил и средств, предназначенных для 

ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов на территории 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми, в местах постоянной 

дислокации.». 

1.3.Пункт 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Рекомендовать ООО «Нобель-Ойл» (КО): 

 продолжить ликвидационные работы по зачистке загрязненной 

территории, в том числе вывоз нефтешлама на шламовый накопитель; 

 предоставлять в отдел ЕДДС управления гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации муниципального округа «Усинск» 

Республики Коми информацию о проделанной работе ежедневно до полной 

ликвидации аварийного нефтеразлива; 

 по окончании ликвидационных мероприятий организовать выезд 

муниципальной межведомственной комиссии по проверке соблюдения 

установленных требований по охране окружающей среды от нефтяного 

загрязнения и иного негативного воздействия, включая меры по 

предупреждению и ликвидации разливов нефти и восстановлению 

загрязненных нефтепродуктами земель, с целью проверки завершения работ 

по зачистке территории от нефтепродуктов и собранного нефтешлама; 

 организовать мероприятия по сдерживанию постоянного 

локализационного сооружения, предназначенного для защиты водного 

объекта на 4-ом мосту р.Колва (постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 13.10.2022  

№ 2005 «Об организации мероприятий по предупреждению и ликвидации 

разливов нефти и нефтепродуктов на территории муниципального 

образования городского округа«Усинск»).». 

1.4.Пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15. Муниципальному центру управления администрации 

муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 



3 

 

– организовать через средства массовой информации информирование 

населения муниципального округа «Усинск» о снятии для органов управления 

и сил Усинского муниципального звена Коми республиканской подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций режима функционирования «Повышенная 

готовность» в части обнаружения радужной пленки в районе 1-го, 2-го, 3-го и    

4-го Колвинских мостов.». 

1.5.Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Управлению гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации муниципального округа «Усинск» Республики Коми: 

 организовать работу муниципальной межведомственной комиссии 

по проверке соблюдения установленных требований по охране окружающей 

среды от нефтяного загрязнения и иного негативного воздействия, включая 

меры по предупреждению и ликвидации разливов нефти и восстановлению 

загрязненных нефтепродуктами земель; 

 продолжить сбор информации, поступающей от ООО «Нобель-Ойл» 

(КО) и обеспечить своевременное ее представление в ЦУКС ГУ МЧС России 

по Республике Коми и председателю КЧС и ОПБ МО «Усинск» РК; 

 довести до руководителей предприятий, учреждений и организаций, 

расположенных на территории муниципального округа «Усинск» Республики 

Коми, информацию о введении для органов управления и сил Усинского 

муниципального звена Коми республиканской подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций режима функционирования «Повседневная деятельность», в части 

аварийного отказа трубопровода Южно-Ошского нефтяного месторождения, 

промысловый трубопровод КП № 1 до УЗА № 1 Ø 219*8 мм, хозяйствующий 

субъект ООО «Нобель Ойл» (КО).». 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Глава округа «Усинск»                                                                          Н.З. Такаев 
 


